

JÆGERSPRIS KRAFTVARME A.m.b.A.

Håndværkervej 9 · Over Dråby · 3630 Jægerspris · Tlf. nr. 4753 1900 · Fax 4753 2425

SE-nr.: 18155141 · Nordea 1342 0802 748 388

Mail: info@jp-kraftvarme.dk

Hjemmeside: www.jp-kraftvarme.dk



BERETNING 2024

Værkets tekniske del

Varmeåret 2024 har været et helt normalt år. Årets varmeproduktion er meget tæt på den budgetterede produktion (99,6 %). Produktionen har været uden væsentlige problemer. Anlægget har produceret som forventet. Dog har solvarmeproduktionen været lidt skuffende (90 %). Det skyldes ikke anlægget, men manglende sol. I november idriftsatte vi de 3 nye varmepumper, og de har siden da produceret 90 % af varmen. Så nu er naturgassen reelt erstattet af EL fsv angår Jægerspris Kraftvarme.

Økonomi

Fsv. værkets økonomi må vi også kalde den for tilfredsstillende. Tarifferne for 2024 er i budgettet fastsat til en fastafgift på 5.000 kr og en variabel afgift på 0,8125 kr/kwh (begge incl. moms). Budget og regnskab harmonerede fint frem til november, hvor vi begyndte indkøringen af de el-varmepumper. Her kunne vi konstatere, at Elprisen i november-december var væsentligt lavere end den pris, som vi havde budgetteret med. Nu var vi jo blevet el-forbrugere, så lavere el-priser er til vores fordel. Vi kunne konstatere, at resultatet for 2024 ville være et overskud på ca 4,5 millioner kr, hvorfor bestyrelsen besluttede, at sætte den variable afgift ned fra 0,8125 kr/kwh til 0,70 kr/kwh, gældende for hele året. Siden har vi her i februar i forbindelse med årsregnskabet konstateret, at overskuddet faktisk er 2 millioner kr større end antaget i december, altså 6,5 millioner kr. De 2 millioner er tilbagebetalt til forbrugerne i form af prisnedsættelsen. Medens 4,5 millioner kr er overført til 2025. Herom senere under regnskabet. Nu er dette en beretning for varmeåret 2024, men de gode takter er fortsat de første 3 måneder af 2025. Vi tjener p.t. mange penge på at stille de 2 gamle gasmotorer til rådighed for Energi Danmark for balancering af el-nettet. Vi ved ikke, hvorfor det marked pludseligt er eksploderet, men der har været dage i februar og marts, hvor vi har indkasseret 2 – 3 hundrede tusinde kr/dag. Dags dato har vi et resultat for 2025 i størrelsesordenen 10 millioner kr. Bestyrelsen overvejer en tilbagebetaling til forbrugerne, f.eks. ved at suspendere kvartalsraten, der er til betaling 1. maj. Men bemærk, at bestyrelsen **overvejer**. Pengene skal i kassen, førend transaktionen.

De 2 gasmotorer er 30 år gamle, og til trods for det, tjener de altså mange penge. De er meget slidte, og det er meget vanskeligt at skaffe reservedele til dem. Vi forsøger hele tiden at holde liv i dem. Senest har Hans Christian fundet en leverandør, der kan installere et nyt tændings-/styringsmodul, der vil kunne forlænge deres levetid. Det vil koste 2½ million kr at installere på begge motorer, altså en relativ lille investering, som nu er sat på investeringsplanen.

Byggeri af nyt anlæg

Byggeriet af det nye anlæg er meget tæt på at være afsluttet. Akkumuleringstanken på 3000 m³ blev sat i drift i september. Højspændingskablet fra Lyngerup blev spændingsst i oktober med en forsinkelse på mere end et år. Historien om kablet er en gyser, som jeg ikke vil udpensle her, men blot fortælle, at kablet blev færdigt i absolut sidste øjeblik. El-varmepumperne med bygning blev idriftsat i november og kører upåklageligt med en effektivitet, der er 6-7 % bedre end det, vi var stillet i udsigt. Her i vinter har de produceret ca 90 % af varmen. El-kedlen har været klar siden november, men der er nogle problemer med koblingen til absorptionsvarmepumpen, som gør, at

den endnu ikke har været en del af driften. Leverandøren, Tjæreborg Industri, forventer, at problemet er løst i løbet af de nærmeste uger. Så vil vi kunne konkludere, at vi har et nyt produktionsanlæg, som opfylder de krav, som vi stillede i udbudsmaterialet, og hvad der er nok så væsentligt, et anlæg til den pris, som vi kalkulerede. Vi forventer, at når alle regninger er betalt, har vi investeret 92 millioner kr i anlægget, hvilket er ca 4 millioner lavere end budgetteret. Jeg synes, at det er flot. Tak til Ingeniørhuset, tak til entreprenører og tak til vor egen stab. Lørdag d. 17. maj kl 11 indvier vi det nye værk med en festligholdelse på værket. Alle andelshavere er hermed inviteret, ligesom dem, der har været involveret i byggeriet, naturligvis er inviteret. Skulle der være andre, der måtte være interesseret, er de også velkomne. Festudvalget har lovet, at der er øl og pølser.

Energipolitik

I de sidste 10 år har politikerne talt meget om regulering af fjernvarmebranchen, startende med Ib Larsen udvalget i 2015, McKinsey rapporten i 2016 om indtægtsrammer og benchmarking, Forsyningstilsynets rapport om effektiviseringspotentiale fra 2022, klimaaftale 2022 om indførelse af forbrugerprisloft, alle med det formål at beskytte fjernvarmebrugere mod høje varmepriser samt at give forbrugerne et alternativ til fjernvarme, altså at kunne melde sig ud af fjernvarmen. Nu har folkettingen her i februar vedtaget en lov om forbrugerprisloft. Den er lidt indviklet, men jeg forsøger alligevel her at skitsere principperne i loven.

Der fastsættes hvert år et prisloft, baseret på den gennemsnitlige varmepris for de seneste 3 år for et standardhus med en individuel varmpumpe som varmekilde.

For alle fjernvarmeværker beregnes en gennemsnitlig forbrugerpris for et standardhus for de seneste 3 år.

I 2026 identificeres de værker, der har priser over prisloftet. De kommer på en observationsliste og har nu 3 år til at komme under prisloftet.

Hvis ikke det lykkes at komme under prisloftet, ophæves forbrugerbindingerne, og forbrugerne kan frit melde sig ud af fjernvarme. Der er ingen hjælp, hvis fjernvarmeværket må lukke som følge af udmeldingerne.

Prisloftet for 2023-2025 er fastsat til 438 kr/GJ, svarende til ca 28000 kr for et standardhus. Hvis standardhuset ligger i Jægerspris koster varmen 17670 kr/år i 2024, så vi forventer ikke at få problemer med at overholde prisloftet. Dansk Fjernvarme har beregnet, at færre end 10 værker ud af ca 350 værker vil overstige prisloftet. Det må være muligt at identificere disse få værker uden at pålægge alle de øvrige dette unødige bureaukrati, hvor det reelt er en sammenligning af æbler med pærer.

For godt et år siden fik vi en henvendelse fra Forsyningstilsynet. De bad om en redegørelse for, hvorledes vi beregner vores takster, specielt fastafgiften. Forsyningstilsynet forlanger større differentiering af fastafgiften. Vi har diskuteret fastafgift i bestyrelsen, og må nok konstatere, at vi ikke er helt enige i bestyrelsen. Problematikken er til generel diskussion i fjernvarmebranchen, og fjernvarmebranchen er gået ind i sagen som konsulent. Jeg forestiller mig, at vi fjører os efter Forsyningstilsynet således, at vi fra 2026 indfører en differentieret fastafgift for små, mellemstore og store parcelhuse

Beredskab

Den 7. marts trådte en ny lov i kraft: Lov om styrket beredskab. Fjernvarmeværker er kritisk infrastruktur, og vi er således omfattet af den nye lov. Så vi skal i gang med kortlægning af kritiske anlæg, systemer og samarbejdspartnere, samt forebyggelse af identificerede risici og beslutte indsatser. Det fører så til en beredskabsplan, der fortæller, hvad vi skal gøre, når krisen indtræffer. Hans Christian og Erling er på sagen med Kjeld, Jacob og Dennis fra bestyrelsen som konsulenter.

Leif Kløve

Leif Kløve har besluttet at stoppe som bestyrelsesmedlem. Leif har været medlem af bestyrelsen helt fra starten i februar 1994, hvor ingeniørfirmaet Energi og Miljøgruppen fra Århus havde indkaldt til borgermøde på Sogneskolen. Ingeniørfirmaet ville lave fjernvarme i Jægerspris for en pris af 500 kr pr parcelhus. Du sagde ligesom alle os andre: det kan ikke lade sig gøre, så det kræver en forklaring. Den fik vi, og du blev ligesom 9 andre en deltager i en arbejdsgruppe, der skulle undersøge projektets muligheder og bæredygtighed. Det var starten på Jægerspris Kraftvarme, og arbejdsgruppen blev den første bestyrelse. Du og jeg er de sidste fra gruppen. Jeg tror, at du ligesom jeg synes, at det har været både sjovt og spændende at have været en del af den proces, der hedder Jægerspris Kraftvarme. Jeg vil her på vegne af bestyrelsen, staben, generalforsamlingen og alle de øvrige andelshavere sige dig tak for indsatsen gennem de 30 år.

Som et kuriosum kan jeg røbe, at Told og Skat afgjorde, at der skulle betales moms af de 500 kr, så der var kun 400 kr til egenkapitalen.

Tak for ordet.

26. marts 2025

Joel Hermansen

Formand